

KẾ HOẠCH
Tự đánh giá mức độ chuyển đổi số năm học 2025-2026

Thực hiện Quyết định số 4725/QĐ-BGDĐT ngày 30/12/2022 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Bộ chỉ số đánh giá mức độ chuyển đổi số của cơ sở giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên;

Thực hiện Kế hoạch số 1610/KH-SGDĐT ngày 01/10/2025 của Sở GDĐT về việc triển khai thực hiện nhiệm vụ ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số và thống kê giáo dục năm học 2025-2026;

Thực hiện Công văn số 2528/SGDĐT-VP ngày 18/9/2024 của Sở GDĐT về việc hướng dẫn xác định nội hàm, gợi ý minh chứng theo bộ chỉ số đánh giá, tự đánh giá và đánh giá ngoài, công nhận mức độ chuyển đổi số của cơ sở giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên;

Căn cứ tình hình thực tế và nhiệm vụ giáo dục của nhà trường, Trường THPT chuyên Lê Quý Đôn xây dựng kế hoạch đánh giá mức độ chuyển đổi số trong nhà trường năm học 2025-2026 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức của viên chức quản lý, giáo viên, nhân viên về ý nghĩa, tác dụng của chuyển đổi số trong giáo dục và đào tạo. Thúc đẩy chuyển đổi số trong nhà trường;

- Phát hiện, nhân rộng những nhân tố điển hình trong công tác chuyển đổi số của nhà trường;

- Đảm bảo thực hiện kiểm tra, đánh giá khách quan, thực chất, công bằng kết quả chuyển đổi số trong nhà trường. Trong quá trình tự đánh giá, thực hiện thu thập, lập danh mục minh chứng theo các tiêu chí của Bộ chỉ số.

II. PHẠM VI TỰ ĐÁNH GIÁ

Hoạt động tự đánh giá: Được quy định tại Quyết định số 4725/QĐ-BGDĐT ngày 30/12/2022 của Bộ trưởng Bộ GDĐT về việc ban hành Bộ chỉ số đánh giá mức độ chuyển đổi số của cơ sở giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên và các văn bản có liên quan.

III. CÔNG CỤ TỰ ĐÁNH GIÁ

1. Bộ tiêu chí theo Quyết định số 4725/QĐ-BGDĐT ngày 30/12/2022 của Bộ trưởng Bộ GDĐT về việc ban hành Bộ chỉ số đánh giá mức độ chuyển đổi số

của cơ sở giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên.

2. Công văn số 2528/SGDDĐT-VP ngày 18/9/2024 của Sở GDĐT về việc hướng dẫn xác định nội hàm, gợi ý minh chứng theo bộ chỉ số đánh giá, tự đánh giá và đánh giá ngoài, công nhận mức độ chuyển đổi số của cơ sở giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên.

3. Các tài liệu hướng dẫn có liên quan.

IV. HỘI ĐỒNG TỰ ĐÁNH GIÁ

1. Thành phần Hội đồng tự đánh giá

Hội đồng tự đánh giá được thành lập theo Quyết định số 63/QĐ-CLQĐ ngày 18/5/2026 của Hiệu trưởng trường THPT chuyên Lê Quý Đôn.

2. Phân công thực hiện nhiệm vụ thành viên Hội đồng tự đánh giá (có danh sách kèm theo).

V. THỜI GIAN, CÁC CÔNG VIỆC THỰC HIỆN

1. 19/5/2026: Công bố quyết định thành lập Hội đồng TĐG, Phổ biến và triển khai Kế hoạch TĐG đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên của nhà trường, các bộ phận có liên quan.

2. 20-25/5/2026: Các nhóm công tác, cá nhân thực hiện xác định nội hàm, phân tích tiêu chí tìm minh chứng cho từng tiêu chí. Thảo luận về những vấn đề phát sinh từ các minh chứng thu được, những minh chứng cần thu thập bổ sung và các vấn đề liên quan đến hoạt động TĐG (nếu có). Chỉnh sửa, bổ sung các nội dung của Phiếu đánh giá tiêu chí. Dự thảo báo cáo TĐG.

3. 10-15/6/2026: Công bố bản báo cáo TĐG đã hoàn thiện trên trang thông tin điện tử nhà trường. Gửi báo cáo TĐG đã hoàn thành và các văn bản có liên quan cho cơ quan quản lý trực tiếp.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Lãnh đạo trường

Quyết định thành lập Hội đồng kiểm định chất lượng giáo dục tự đánh giá; xây dựng và triển khai kế hoạch tự đánh giá; phân công nhiệm vụ, cho chỉ đạo, thường xuyên kiểm tra; tổng hợp và báo cáo cấp trên.

2. Các tổ chức đoàn thể

Phối hợp, đôn đốc thực hiện tốt các kế hoạch đề ra.

3. Thành viên Hội đồng tự đánh giá, các nhóm công tác

Triển khai thực hiện nhiệm vụ theo sự phân công; thường xuyên báo cáo kết quả thực hiện cho lãnh đạo trường.

Trên đây là kế hoạch đánh giá mức độ chuyển đổi số của Trường THPT chuyên Lê Quý Đôn, yêu cầu các tổ chức, các đoàn thể, từng bộ phận, giáo viên, nhân viên của trường thực hiện nghiêm túc, hoàn thành đúng kế hoạch đề ra.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, báo cáo kịp thời cho lãnh đạo trường để hướng dẫn, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Sở GDĐT (để b/c);
- PHT, HĐT (báo cáo);
- ĐTN; Thành viên HĐTDG;
- Lưu: VT.

**TM HỘI ĐỒNG TỰ ĐÁNH GIÁ
CHỦ TỊCH**



**Huỳnh Lê Minh
(Hiệu trưởng)**